
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 252

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  84   Del  10-05-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADESIONE  A CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO ENERGIA E=

LETTRICA 18 LOTTO 9 - 24 MESI - CIG: 87434402F1

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 10-05-021

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 84 del 10-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Visto il documento istruttorio redatto dall'Arch. Marco Marozzi in data
10/05/2021 che integralmente si riporta, relativo all'adesione alla Convenzione
Consip Energia Elettrica 18 Lotto 9 per n. 24 mesi, prezzo variabile, energia da
fonte rinnovabile,  lotto aggiudicato alla Ditta AGSM Energia S.p.A.  Lungadige
Galtarossa, 8 - 37133 Verona Cod. Fisc e Part. Iva 02968430237;

Ritenuto  di procedere in merito all'adesione alla Convenzione descritta nel
documento istruttorio

DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa quale parte sostanziale ed integrante della
presente  determinazione;

di aderire   alla  Convenzione Consip Energia Elettrica 18 Lotto 9 per n. 24
mesi, prezzo variabile, energia da fonte rinnovabile,  lotto aggiudicato alla Ditta
AGSM Energia S.p.A.  Lungadige Galtarossa, 8 - 37133 Verona Cod. Fisc e
Part. Iva 02968430237;

di procedere ad effettuare l'ordine inserendo i dati così come elaborati dal CEV
secondo i dati contenuti degli allegati trasmessi dallo stesso CEV da questo
comune e allegati al presente atto;

di dare atto
-che l'importo totale  stimato dell'ordinativo  è pari ad € 140.000,00 per 24 mesi
compresa Iva e che con il presente atto verrà effettuata una previsione di
impegno per i pod già attivi;
- che gli importi stimati per anno di competenza sono i seguenti:

1) UFFICI COMUNALI
   totale € 32.000,00 per n.24 mesi al CAP. 1776/0 di cui:
 - € 8.000,00 nell'anno 2021
 - € 16.000,00 nell'anno 2022
- € 8.000,00 nell'anno 2023

2) STRUTTURE SPORTIVE
   totale € 31.000,00 per n.24 mesi al CAP. 1776/1 di cui:
 - € 7.750,00 nell'anno 2021
 - € 15.500,00 nell'anno 2022
- € 7.750,00 nell'anno 2023

3) SCUOLE COMUNALI
   totale € 67.000,00 per n.24 mesi al CAP. 1776/2 di cui:
 - € 16.750,00 nell'anno 2021
 - € 33.500,00 nell'anno 2022
- € 16.750,00 nell'anno 2023

4) SERVIZI COMUNALI
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 84 del 10-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



 totale € 10.000,00 per n.24 mesi al CAP. 1776/3 di cui:
 - € 2.500,00 nell'anno 2021
 - € 5.000,00 nell'anno 2022
- € 2.500,00 nell'anno 2023

di procedere, all'impegno pluriennale delle somme necessarie, come sopra
riportate, con imputazione nei capitoli del bilancio corrente istituiti per le utenze
dei singoli immobili, a favore della ditta AGSM Energia S.p.A.  Lungadige
Galtarossa, 8 - 37133 Verona Cod. Fisc e Part. Iva 02968430237, per i capitoli
1776/0, 1776/3;

di procedere inoltre, solo per l'anno 2021, in considerazione della mancanza di
copertura economica, ai seguenti impegni:
 - € 7.750,00 al CAP. 1776/1;
 - € 7.000,00 al CAP. 1776/2;

di dare atto che gli impegni  presi con il presente atto verranno adeguati in fase
di revisione dei prezzi effettuata dalla ditta aggiudicataria come previsto nel
capitolato della convenzione Consip.

di dare atto che il CIG derivato è il segunete: 87434402F1

..............

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso  che questo Comune ha in essere un contratto con il Consorzio CEV
che, attraverso apposita gara ad evidenza pubblica ha a suo tempo individuato
nella A2A Energia s.p.a. l'Ente erogatore per la fornitura di energiaelettrica,
come da Det. 62 del 13/03/2020  a cui i Comuni consorziati, tra cui il Comune di
Folignano, hanno potuto aderire in alternativa alle Convenzioni Consip;

Dato atto che:
- così come comunicato dal CEV, con nota prot.n. 3733 del 05/03/2021,
l'Accordo Quadro a cui anche Folignano ha a suo tempo aderito, è in scadenza
il 01 luglio 2021 e che  la nuova procedura di gara, espletata dallo stesso
Consorzio CEV, è andata deserta a causa delle gravose condizioni economiche
imposte dalla normativa in essere che richiede offerte inferiori almeno del 3%
rispetto ai migliori corrispettivi assicurati da Consip;
- pertanto ad oggi l'offerta più conveniente per la fornitura di energia elettrica
della Pubblica Amministrazione è rappresentata dalla convenzione Consip
energia Elettrica 18;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 84 del 10-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



- il Consorzio CEV, nelle more della banditura e dell'espletamento della nuova
gara CEV, al fine di assicurare ai Soci il massimo risparmio possibile, si è
offerto di traghettare gratuitamente in Consip le utenze dell'Ente occupandosi
della predisposizione di tutta la documentazione necessaria al passaggio delle
utenze dal fornitore uscente all'aggiudicatario del lotto CONSIP di riferimento;

Considerato;
- che, a seguito di colloqui intercorsi con l'Amministrazione Comunale
unitamente a tutti i Responsbili di settore, si è convenuto di dover procedere ad
un unico ordine Consip da effettuarsi da parte del Responsabile del III Settore e
riferito a tutte le utenze del Comune comprese quelle in capo ad altri Settori;
- che, a tale scopo, questo uffici ha provveduto a redigere l'Allegato 1
individuando n.4 centri di fatturazione ognuno riferito ad un centro di
aggregazione in base alla tipologia di utenze con la stima totale dell'intero
aggregato;
- che l'ufficio finanzario ha unificato tutti i precedenti singoli capitoli di bilancio in
n.4 Capitoli ognuno dei quali collegato ad ogni singolo Centro di di
aggregazione;
- che la nuova convenzione EE 18 - Lotto 9 prevede una durata di 24 mesi con
contratto Variabile con opzione verde;

Considerato inoltre che i n.4 centri di aggregazione sono di seguito elencati
con riferimento all'importo stimato per  n.24 mesi

1) UFFICI COMUNALI - 32.000,00 per n.24 mesi;
2) STRUTTURE SPORTIVE - € 31.000,00 per n.24 mesi;
3) SCUOLE COMUNALI -€ 67.000,00 per n.24 mesi;
4) SERVIZI COMUNALI -€ 10.000,00 per n.24 mesi;

Dato atto :
- che trattasi di adesione a Convenzione Consip per un ordinativo  stimabile in
consumo di energia massimo utilizzabile in 24 mesi pari a 565.066 kwh;
- che il succitato consumo è stato stimato dal CEV in base al consumo storico
dei POD per le utenze già attive e in consumo stimato per le utenze nuove;
- che a livello economico questo ufficio ha stimato un valore al kw/h
omnicomprensivo di circa € 0,25 , in base ai consumi degli anni passati, per un
importo totale di € 70.000,00 compresa Iva  riferito all'ordinativo massimo
stimato in unità di consumo di energia in 12 mesi e quindi un importo totale
stimato di € 140.000,00 per i 24 mesi previsti dalla convenzione;
- che l'importo  verrà corrisposto solo ad effettivo consumo e, quindi, ad effettiva
attivazione delle utenze e a ricevimento di fattura;
- che pertanto l'impegno che viene preso è in realtà una prenotazione di
impegno da effettuarsi per le utente già attive e più facilmente stimabili;
- che per quelle non ancora attive o comunque per i successivi consumi
l'impegno può essere preso in una fase successiva fermo restanto l'inserimento
di dette utenze  nell'ordinativo totale da effettuarsi su Consip;
- che la convenzione avrà durata di n.24 mesi a decorrere dal 01/07/2021 e che
pertanto i relativi impegni dovranno essere imputati sia nell'anno in corso che
negli anni 2022 e 2023 in maniera proporzionale;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 84 del 10-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



Dato atto che al fine di aderire alla Convenzione Consip Energia Elettrica 18
Lotto 9 necessita procedere a contrarre e ad impegnare  la somma necessaria
all'esecuzione della Fornitura, sui vari capitoli di spesa del corrente bilancio
comunale destinati alle utenze di seguito riportati:

1) UFFICI COMUNALI - CAP. 1776/0;
2) STRUTTURE SPORTIVE - CAP. 1776/1;
3) SCUOLE COMUNALI - CAP. 1776/2;
4) SERVIZI COMUNALI - CAP. 1776/3;

Considerato:
- che la Convenzione Consip Energia Elettrica 18 Lotto 9 è stato aggiudicato
alla Ditta AGSM Energia S.p.A.  Lungadige Galtarossa, 8 - 37133 Verona Cod.
Fisc e Part. Iva 02968430237;

PROPONE IL SEGUENTE DISPOSITIVO

di richiamare la premessa narrativa quale parte sostanziale ed integrante del
presente  provvedimento;

di aderire   alla  Convenzione Consip Energia Elettrica 18 Lotto 9 per n. 24
mesi, prezzo variabile, energia da fonte rinnovabile,  lotto aggiudicato alla Ditta
AGSM Energia S.p.A.  Lungadige Galtarossa, 8 - 37133 Verona Cod. Fisc e
Part. Iva 02968430237;

di procedere ad effettuare l'ordine inserendo i dati così come elaborati dal CEV
secondo i dati contenuti degli allegati trasmessi dallo stesso CEV da questo
comune e allegati al presente atto;

di dare atto
-che l'importo totale  stimato dell'ordinativo  è pari ad € 140.000,00 per 24 mesi
compresa Iva e che con il presente atto verrà effettuata una previsione di
impegno per i pod già attivi;
- che gli importi stimati per anno di competenza sono i seguenti:

1) UFFICI COMUNALI
   totale € 32.000,00 per n.24 mesi al CAP. 1776/0 di cui:
 - € 8.000,00 nell'anno 2021
 - € 16.000,00 nell'anno 2022
- € 8.000,00 nell'anno 2023

2) STRUTTURE SPORTIVE
   totale € 31.000,00 per n.24 mesi al CAP. 1776/1 di cui:
 - € 7.750,00 nell'anno 2021
 - € 15.500,00 nell'anno 2022
- € 7.750,00 nell'anno 2023

3) SCUOLE COMUNALI
   totale € 67.000,00 per n.24 mesi al CAP. 1776/2 di cui:
 - € 16.750,00 nell'anno 2021
 - € 33.500,00 nell'anno 2022
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 84 del 10-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



- € 16.750,00 nell'anno 2023

4) SERVIZI COMUNALI
 totale € 10.000,00 per n.24 mesi al CAP. 1776/3 di cui:
 - € 2.500,00 nell'anno 2021
 - € 5.000,00 nell'anno 2022
- € 2.500,00 nell'anno 2023

di procedere, all'impegno pluriennale delle somme necessarie, come sopra
riportate, con imputazione nei capitoli del bilancio corrente istituiti per le utenze
dei singoli immobili, a favore della ditta AGSM Energia S.p.A.  Lungadige
Galtarossa, 8 - 37133 Verona Cod. Fisc e Part. Iva 02968430237, per i capitoli
1776/0, 1776/3;

di procedere inoltre, solo per l'anno 2021, in considerazione della mancanza di
copertura economica, ai seguenti impegni:
 - € 7.750,00 al CAP. 1776/1;
 - € 7.000,00 al CAP. 1776/2;

di dare atto che gli impegni  presi con il presente atto verranno adeguati in fase
di revisione dei prezzi effettuata dalla ditta aggiudicataria come previsto nel
capitolato della convenzione Consip.

di dare atto che il CIG derivato è il seguente: 87434402F1

Folignano 10/05/2021                           Il Responsabile del Procedimento
                                                                       Arch. Marco Marozzi

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 10-05-021

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 84 del 10-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 84 del 10-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE
DI FOLIGNANO


